
ZMĚĚĚĚNY V SOCIÁLNÍCH SLUŽŽŽŽBÁCH
– POTŘŘŘŘEBA PLÁNOVÁNÍ SYSTÉMU  

DLOUHODOBÉ SOCIÁLNÍ PÉ ČČČČE 
V EVROPSKÝCH ZEMÍCH

Ger de la Haye



Potřeba plánování

Plánování systému sociální péče a sociální
podpory je ohroženo několika okolnostmi:

• Finanční situací

• Politickou situací
• Zvyšováním poptávky



Potřeba plánování

Podívejme se detailněji na zmíněný 
nárůst poptávky a na podmínky 
ohrožující rozvoj nabídky 
odpovídající této poptávce



Rizikové faktory 
1. dožíváme se vyššího věku, zvyšuje se podíl 

osob důchodového věku (více než polovina 
osob nad 85 let bude vyžadovat dlouhod. 
péči)

2. se zvyšujícím se věkem se zvyšuje riziko 
výskytu demence a Alzheimerovy choroby 
(u 46% osob ve věku nad 85 let) 

3. výrazně se zvyšuje počet lidí s nadváhou 
a obezitou (potřeba souvisejících služeb 
zvýšení o 15 až 20% do r. 2020)    



Rizikové faktory

4. prognóza: 6 osob z 10 bude potřebovat 
v průběhu života dlouhodobou péči

5. děti se stěhují daleko nebo se starší členové
rodiny přesunují po odchodu do penze jinam

6. nárůst podílu osob v důchodovém věku je 
dán rovněž vyšší úrovní zdravotnictví
a prevence, která snižuje počet úmrtí

7. vládní programy dlouhodobé péče jsou již
nyní sešněrovány a tlak na finance bude
stále větší



Ohrožující trendy

1. vláda řady zemí neprojevuje snahu zajistit 
národní plán dlouhodobé péče 

2. celosvětovým trendem v nejvýznamnějších 
průmyslových zemích je neřešit problém 
dlouhodobé péče

3. většina zdravé populace současných   
padesátníků a raných šedesátníků tento 
problém ignoruje, což jej do budoucna ještě
prohloubí



Ohrožující trendy 

Neúsp ěěěěch sou ččččasné p řřřředdůůůůchodové
generace naplánovat si dlouhodobou
péčččči bude mít v budoucnosti ješt ěěěě věěěětší
negativní dopad na naši kulturu a naše
rodiny, ne žžžž nedostatek plánování
způůůůsobuje dnes.



Důvody odmítání plánu 
Lidé, kteří odmítají dlouhodobé plánování péče, 
mají obvykle jen pramálo zásadních, skutečných 
důvodů, jejich argumenty jsou:
- netýká se mně to, nemám potřebu o tom mluvit
- je to záležitost, kterou budu řešit, až nastane, 
teď se jí nechci zabývat  
- jsou přesvědčeni, že až potřeba péče přijde, 
společnost se o ně automaticky postará
-péče je nákladná, nemá smysl za ni utrácet



Potřeba plánování

The Economist: 

„Nechybí nám zákony, ani nám nechybí
peníze. Co chybí, je politická v ůůůůle.“


